工程施工合同》（合同编号 CDT-GGSD-JD-C-2013-002）,支付拖欠的工程款 6,958,954.49 元、

逾期支付利息 634,837.77 元及相应的全部诉讼费用。截止 2017 年 12 月 31 日该诉讼尚未判

决，本公司尚不能准确估计相关事项。

针对上述诉讼事项： 2017 年 9 月 6 日，烟台高新技术产业开发区人民法院对公司子公

司桂冠山东公司与中建东方装饰有限公司施工合同纠纷冻结桂冠山东公司在中国银行股份有

限公司烟台莱山支行 227307280517 账户，冻结期 2017 年 9月 8 日至 2018 年 9 月 7日。

除存在上述或有事项外，截至 2017 年 12 月 31 日，本公司不存在其他需要披露的重要的

或有事项。

(2).  公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用  √不适用

2017 年年度报告

226 / 241

3、 其他

□适用  √不适用

十五、 资产负债表日后事项

截至本财务报表批准报出日止，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

拟分配的利润或股利 2,000,911,288.2

经审议批准宣告发放的利润或股利 2,000,911,288.2

2018 年 4月 25 日本公司召开第八届董事会第十九次会议决议，2017 年拟按每 10 股派现

金红利 3.30 元（含税）进行利润分配，截至 2017 年 12 月 31 日，公司总股本 6,063,367,540

股，预计现金分配利润 2,000,911,288.2 元，2017 年盈余公积金和资本公积金不转增股本。

本分配方案尚需经公司股东大会批准。

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

√适用  □不适用

（1）会计政策变更事项

2018 年 4 月 25 日本公司召开第八届董事会第十九次会议，审议通过了《关于公司投资

性房地产会计政策变更的议案》，决定会计政策中投资性房地产的计量方法由成本计量模式

变更为公允价值计量模式。本次会计政策变更的日期 2018 年 1 月 1日，本次会计政策变更采

用追溯调整法。对公司 2016 年、2017 年合并财务报表的影响如下：

1）对 2017 年合并财务报表的影响

受影响的

报表项目

2017 年 12 月 31 日

（2017 年度）

2017 年 12 月 31 日

（2017 年度）

合并报表  母公司报表

变更前
变更影响

金额
变更后 变更前

变更影响

金额
变更后

资产合计 41,277,005,869.58 61,626,352.12 41,338,632,221.70 23,760,256,966.24 58,354,984.97 23,818,611,951.21

投资性房地

产
24,782,064.88 61,626,352.12 86,408,417.00 16,179,888.03 58,354,984.97 74,534,873.00

负债合计 24,461,546,345.03 15,406,588.04 24,476,952,933.07 5,956,982,507.68 14,588,746.25 5,971,571,253.93

2017 年年度报告

227 / 241

受影响的

报表项目

2017 年 12 月 31 日

（2017 年度）

2017 年 12 月 31 日

（2017 年度）

递延所得税

负债
- 15,406,588.04 15,406,588.04 - 14,588,746.25 14,588,746.25

归属于母公

司股东权益

合计

14,887,717,981.22 46,219,764.08 14,933,937,745.30 17,803,274,458.56 43,766,238.72 17,847,040,697.28

盈余公积 1,228,218,923.40 4,376,623.87 1,232,595,547.27 1,223,228,647.76 4,376,623.87 1,227,605,271.63

未分配利润 5,456,610,843.49 41,843,140.21 5,498,453,983.70 3,026,405,225.48 39,389,614.85 3,065,794,840.33

少数股东权

益
1,927,741,543.33 - 1,927,741,543.33 - - -

归属于母公

司所有者的

净利润

2,510,746,061.30 9,391,350.21 2,520,137,411.51 2,368,442,560.68 8,380,570.30 2,376,823,130.98

少数股东损

益
294,410,797.96 - 294,410,797.96 - - -

营业成本 3,944,831,596.26 -1,465,425.29 3,943,366,170.97 305,122,141.59 -1,150,585.74 303,971,555.85

公允价值变

动损益
- 11,056,375.00 11,056,375.00 - 10,023,508.00 10,023,508.00

所得税费用 631,692,842.89 3,130,450.08 634,823,292.97 59,709,649.75 2,793,523.44 62,503,173.19

2）对 2016 年合并财务报表的影响

受影响的

报表项目

2016 年 12 月 31 日

（2016 年度）

2016 年 12 月 31 日

（2016 年度）

合并报表  母公司报表

变更前
变更影响金

额
变更后 变更前

变更影响金

额
变更后

资产合计 41,933,952,001.09 49,104,551.83 41,983,056,552.92 21,042,406,188.87 47,180,891.23 21,089,587,080.10

投资性房地

产
26,247,490.17 49,104,551.83 75,352,042.00 17,330,473.77 47,180,891.23 64,511,365.00

负债合计 26,463,675,799.47 12,276,137.96 26,475,951,937.43 4,809,901,183.99 11,795,222.81 4,821,696,406.80

递延所得税

负债
- 12,276,137.96 12,276,137.96 - 11,795,222.81 11,795,222.81

归属于母公

司股东权益

合计

13,335,648,021.65 36,828,413.87 13,372,476,435.52 16,232,505,004.88 35,385,668.42 16,267,890,673.30

盈余公积 991,374,667.33 3,538,566.84 994,913,234.17 986,384,391.69 3,538,566.84 989,922,958.53

未分配利润 3,970,946,818.46 33,289,847.03 4,004,236,665.49 1,683,044,701.07 31,847,101.58 1,714,891,802.65

少数股东权

益
2,134,628,179.97 - 2,134,628,179.97 - - -

归属于母公

司所有者的

净利润

2,594,614,470.25 4,597,370.66 2,599,211,840.91 3,346,335,281.16 3,786,972.39 3,350,122,253.55

2017 年年度报告

228 / 241

受影响的

报表项目

2016 年 12 月 31 日

（2016 年度）

2016 年 12 月 31 日

（2016 年度）

少数股东损

益
311,595,166.01 - 311,595,166.01 - - -

营业成本 3,869,523,702.94 -1,474,148.98 3,868,049,553.96 296,915,082.83 -1,162,145.52 295,752,937.31

公允价值变

动损益
- 4,655,678.57 4,655,678.57 - 3,887,151.00 3,887,151.00

所得税费用 572,277,895.52 1,532,456.89 573,810,352.41 44,727,042.01 1,262,324.13 45,989,366.14

（2）会计估计变更事项

2018 年 4 月 25 日本公司召开第八届董事会第十九次会议，审议通过了《关于公司调整

燃煤机组发电及供热设备折旧年限和残值率的议案》，确定了会计估计变更的日期 2018 年 1

月 1 日，对本次会计估计变更采用未来适用法，不需追溯调整。经桂冠电力公司财务部测算，

本次会计估计变更预计对 2018 年度影响：减少固定资产折旧额 4,560 万元，增加利润总额

4,560 万元，增加归属于上市公司股东净损益 3,796 万元。

（3）关于现金收购大唐集团广西聚源电力有限公司 100%股权的关联交易

 2018 年 4 月 25 日本公司第八届董事会第十九次会议审议通过《关于现金收购大唐集团

广西聚源电力有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，同意公司以现金 133,314.80 万元收

购中国大唐集团有限公司、广西投资集团有限公司、贵州产业投资（集团）有限责任公司合

计持有的大唐集团广西聚源电力有限公司 100%股权。本议案尚需提交股东大会审议。

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用 √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用  √不适用